qualquer conduta imprópria do seu respectivo grupo de torcedores (nos 
termos do art. 67 do Código Disciplinar da FIFA), f icando sujeitas às 
sanções administrativas abaixo, sem prejuízo das sa nções previstas pela 
Justiça Desportiva.  

I.   Advertência ; 
 II .  Multa de R$ 100,00 (cem reais) a R$ 1.500,00 (hu m mil e 
quinhentos reais);  
 III . Perda de mando de campo de 1 (uma) a 5 (cinco) pa rtidas; 
 IV . Suspensão por prazo de 30 (trinta) a 360 (trezent os e sessenta) 
dias; 

§ 1º A conduta imprópria inclui particularmente tumulto,  desordem, invasão 
de campo, violência contra pessoas ou objetos, uso de laser ou de artefatos